TRACTATUS
DE REGIA PROTECTIONE
Vi Oppressorum Appellantium.
PARS TERTIA.

Qua continentur capita circa violentias, quae ab Ecclesiasticis iudicibus, non deferentibus appellacionibus legitimis, interpositis, principaliter à sententiis diffinivis, committuntur.

CAPUT I.

Si virtute aliquius contractus, quo alimenta promissa sunt, quibus iudex ex officio dare jubet, (puta Filio à Patre, Patri à Filio, & similibus) agatur, à sententia super tali contractu lata appellacioni non deferens, an vim faciat. Et quid generaliter à qualibet alimentorum sententia, vel eorum, quae celerem executionem desiderant.

SUMMARIUM.

- 1 A sententia praestante alimenta appellatio interposita non suspendit executionem, quia venter dilationem non patitur.
- 2 Alimentorum praestato celerem executionem desiderat, ibidem.
- 3 Ab alimentorum sententia prohibetur appellari quoad effectum suspensivum tantum, non quoad devolutum.
- 4 Commisso appellacionis super sententias alimentorum praesentium, aut futuorum datur cum clausula (sine retardatione præstationis alimentorum) v.c. (sine prædicto legitima executionis.)
- 5 Alimento satis confundit sublata duntaxat appellacione quod effectum suspensivum, quo procedunt rationes, quibus ab alimentorum sententia negatur appellatio.
- 6 In omnibus causis quæ celerem expeditionem desiderant appellatio quoad suspensivum tollitur. Periculum ubi sit in mora, quando tollitur appellatio, ibidem remissive.
- 7 Ab alimentorum sententia denegatur suspensiva appellatio, non solum quando omnia alimenta petuntur, sed & quando eorum pars tantum petuntur, ut vestitus, habitatio, & similia.
- 8 Alimentorum à sententia appellatio denegatur, non solum quando procedunt principaliter, sed etiam quando incidenter ad illa actum est. Circa materiam l. si institut. §. de inofficio, tefam, qui sim videndi, ibid.
- 9 Reprobatur opinio Cordubæ à Lara contrarium assertorans, scilicet, ubi agitur principaliter non negari appellacionem, ibidem.

Appella-

Pars III. Cap. I.

- 24 Appellationis prohibito, & illius permisso ubi in uno subjecto concurrunt, haec an prævaleat,
- 25 Ad alimenta ubi agitur virtute contractus per illum, cui jure naturali debentur, pariter appellationem carere suspensivo, defenditur. Due regulari reperiuntur, una affirmativa, alia prohibitiiva, haec præponderat, ibid.
- 26 Privilegia duo ubi concurrunt, aliud prohibitiuum, aliud permisivum, illud potius prævaleret.
- 27 L. qui id quod, ff. de donatio, in proposito pulchre ponderatur. Donatione in stipulationem deducta, & virtute stipulationis condemnatus donator, non omittit privilegium illi cōpetens, ne cōveniat ultra quā facere potest, ibid.
- 28 Ad eo aliquo quando non devolutur in aliam intelligitur devoluta secundum suam naturam primævam.
- 29 Qualitas naturalis, & accidentalis quando in aliquo concurrat, & simulare non possit prævalere naturalis. Causa primordialis & originalis potius attenditur, ibid.
- 30 Principium est sine potentius, causaque incipiens potenter est perficiente.
- 31 Finis regulatur a suo principio, & ad illud trahitur. In filio contrahente alimenta concurrunt officium judicis inductum ab ipsa natura, & contractus quod est quid accidens, siue illud naturale debet attendi, ibid.
- 32 Stipulatio que est stricti juris, si interponatur super contractu bone fidei, huius natura & effectus restituerit, quia qualitas prime obligationis censetur adjecta in stipulatione.
- 33 Remedium l. 2. C. de recidendo vendit. licet non detur contractibus stricti juris, locum tamen habet in stipulationibus adiectis super contractibus bone fidei.
- 34 Deposito subrogato loco alterius contractus possunt opponi omnes exceptions que poterant opponi priori contractui.
- 35 Resolutio questionis proposita est federe distinctionis. Alimenta quo judicis officium debet, si in obligacionem deducuntur, animo novandi officium judicis competet pro illis (qua novatio expressa hodie requiritur) evanescit officium judicis, & remaneat sublatum, & sic ex contractu agendum est, & jure actionis ibid.
- 36 Extincta prima actione per novationem, extinguuntur omnia eius privilegia.
- 37 Verba l. si non oblitii, §. si ex conventione ff. de re jud. expounduntur.
- 38 Alimenta non deducta in contractu ab eo, jure naturali debentur, non novandi animo, sed potius ad illius corroboracionem additamentum, & maiorem securitatem, & cautionem non omittunt suum prædictum competens ex officio judicis.
- 39 Verba l. si non oblitii, §. ex conventione, ff. de re jud. ulterius ponderantur.
- 40 Verbal. 2. verbi, quare ff. de privil. credi, expounduntur in proposito, cui mirabiliter conducunt, ibid.
- 41 Semper attendatur, quod principaliter agitur, & res denominatur a potenter.
- 42 Qualitas proveniens ex officio judicis ad alimenta & ejus privilegium ut præponderet, debet actor in iudicium deducere, & probare qualitates huic officio judicis necessarias.
- 43 Officium judicis cum concurredit cum actione, quando per illud uberiori confunditur agenti, atque aliquid addatur actioni.
- 44 Ad alimenta quando agitur ex utraque obligatione, una admittens appellationem, alia excludens illam (prout est officium judicis) haec illi detrahit.
- 45 Qualitas prohibito & permisivo quādo concurrunt circa una & idem individuum qualitas negativa vincit.
- 46 Alimentorum promisso (celesti novatione) obligatio nis à lege inducēt accedit accessori; & ita ejus natura veletur quoad appellationis prohibitionem.
- 47 Alimentorum à sententia diffinitiva prohibita appelleantur.
- 48 Latio quoad suspensivum, multo fortius prohibita intelligitur ab interlocutoria.
- 49 Ab alimentis ad detem valere argumentum, plures affirman.
- 50 Ab alimentorum sententia sicut non licet appellare, ita in causa dotis non licere plures affirman, quod author nunquam vidit practicari.
- 51 Alimentorum taxatio in eadem sententia, qua quis ad eorum præstationem condemnatur, aut admittant appellationem quoad utrumque effectum, ubi opinio Avendani reprobatur.
- 52 Taxatio seu liquidatio quando fit in eadem sententia de cuius executione tractatur, non admittere appellationem omnes fatetur.
- 53 Alimentorum taxatio facta in sententia stat, accessoria ad illorum condemnationem, & sic regulatur ab ejus natura quoad appellationis prohibitionem, ibid.
- 54 Alimentorum taxatio facta in eadem sententia, si admitteret appellationem, non quam posset effugari periculum, quod ex dilatione a jure consideratur.
- 55 A taxatione ciborum vendendorum in populis, & civitatis facta per judicem non admittitur appellatione suspensiva, juxta l. regiam.
- 56 A condemnatione facta vigore statuti aut ordinacionis civitatis super vestibus, & cibis disponens a mille marapetinis infra non admittitur appellatione suspensiva, ex l. regia.
- 57 Taxatio mercedis seu alimentorum facta in sententia eadem non recipit appellationem suspensivam, prout determinavit Rota Romana contra Avendanum.
- 58 Ad exhibendum rem condemnatus, quando habet facultatem rei restituendæ non appellat, quia tale judicium non patitur dilationem.
- 59 Ad exhibendum condemnatus si ulterius ultra rei exhibitionem ad aliquod aliud, puta, interesse seu penum condemnatur, an possit appellare.
- 60 Legatum reliquum pro sepultura dilationem non recipit, propterea nec appellationem suspensivam.
- 61 Legatum quod dilationem non recipit, debetur antequam hereditas adatur.
- 62 Periculum ubi imminet ex mora, potest legatus impune propria autoritate legatum capere.
- 63 Cadaver debitoris detineri non potest per creditorē, neque ejus appellatio quominus (sepius) detinatur, donec solvatur debet, admittenda erit.
- 64 & 65. Studiorum causa de dilationem non patitur, quare à sententia lata contra turbantem scholarum in habitatione appellatione non admittitur.
- 66 A sententia lata contra fabrum malleantem circa dominum scholaris seu Doctoris appellatio non admittitur.
- 67 Testes fenes, & valetudinarios, potest judec à quo licite recipere appellatione pendente, ob moræ periculum, ne pereat probatio.
- 68 Excommunicatum in articulo mortis constitutum potest judec à quo appellatione pendente absolvere, quia periculum est in mora.
- 69 Vindicta & missis non recipiunt dilationem, & ideo appellatio iis negotiis suspensivo effectu caret.
- 70 Dilationem non recipiunt cause aliquæ, que generaliter non admittunt appellationem.